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Verksamhetsplan 2023
I Västernorrland vet kommunerna a   ensam inte är stark och a   samarbete är vik  gt. 
Kommunförbundet Västernorrland är en intresseorganisa  on för Västernorrlands sju 
kommuner; Kramfors, Härnösand, Solle  eå, Sundsvall, Timrå, Ånge och Örnsköldsvik. 

Vår vision
”Tillsammans för välfärd 
och utveckling” 

Vårt sy  e
A   genom samverkan 
realisera ny  a  ll 
kommuninvånarna 

Vårt uppdrag
A   stödja kommunerna i det 
primärkommunala uppdraget; 
a   leverera välfärdstjänster av 
god och likställd kvalitet  ll 
sina invånare. 



Vår verksamhet
En pla   orm
Kärnan i vår verksamhet är de 40-tal nätverk som vi 
samordnar och som utgör en samverkanspla   orm för 
kommunerna i deras samarbete. Genom nätverken 
skapas erfarenhetsutbyte, kunskapsutveckling och 
omvärldsbevakning kring de områden som är vik  ga 
för de kommunala verksamheternas utveckling. 

En utvecklingskra  
Vi ini  erar och stödjer kunskapsbaserat utvecklings-
arbete och är en ak  v regional aktör. Vi omvärlds-
bevakar vik  ga områden för kommunerna och driver 
kunskapsutveckling, utvecklingsinsatser, projekt och 
verksamhet på kommunernas ini  a  v. 

En röst
Vi ly  er det kommunala perspek  vet på välfärdsfrågor 
i lokala, regionala, na  onella och interna  onella 
sammanhang och representerar kommunerna, när de 
så önskar. Vi kan stärka kommunernas röst genom a   
vid behov samordna remissvar, utredningar och ly  a 
fokus på gemensamma prioriteringar. 

Samverkansområden
Vårt arbete genomsyras av delak  ghet, bärs av 
engagemang och kunskap, drivs av värdet för våra 
kommuner och leds av kommunernas behov. Vårt 
medarbetarskap grundar sig i professionalism, bidrag 
 ll helheten, samarbete och resultat. 

Verksamhetsplanen sy  ar  ll a   ly  a de utmaningar 
vi särskilt kommer a   fokusera på under 2023. De  a 
u  från vad som händer i omvärlden, kommunernas 
förutsä  ningar och prioriterade behov. 

Styrning och uppföljning
Kommunförbundets mål beslutas av styrelsen som 
består av kommunernas kommunalråd och opposi-
 onsråd. Verksamheten leds av förbundsdirektören 

som rapporterar  ll styrelsen och högsta beslutande 
organ är det årliga förbundsmötet  ll vilket kommu-
nerna har utse   sina poli  ska ombud. 

Verksamheten följs upp genom ter  alvisa ekonomiska 
och verksamhetsmässiga redovisningar  ll styrelsen. 
Genomlysning av verksamhetens olika resultat, samt 
årlig återkoppling från nätverkens bedömning av 
stödets värde för den egna verksamheten samman-
ställs i verksamhetsberä  elsen. 

Utbildning och
arbetsliv

Digitalisering

Kommunövergripande-
frågor och EU

ch Dig

Socialtjänstens 
samverkans och
stödstrukturer

Här i Härnösand 
 ligger vårt kontor



Uppdrag och verksamhet utanför kärnverksam-
heten sker i olika former av avtalssamverkan och 
kan variera u  från kommunernas behov och öns-
kemål. Dessa uppdrag styrs av de lednings- 
strukturer som är beslutade i avtalen. För dessa 
uppdrag skrivs en egen verksamhetsplan som 
lämnas  ll styrelsen för kännedom. 

Verksamheten och den ekonomiska redovisningen 
granskas därutöver av tre poli  ska revisorer och 
en upphandlad auktoriserad revisor som  ll-
sammans skriver en årlig revisionsberä  else.  

Samhällsutmaningar radar upp sig 
Samhället förändras. Saker vi aldrig trodde 
skulle ske har hänt. Demokratin utmanas, 
samhället brottas med stora utmaningar i 
integra  on och inkluderande samhälle, hållbarhet 
och klimatomställning ställs mot ekonomiska 
förutsä  ningar, teknikutvecklingen kräver sam-
arbete på alla nivåer. Nya målgrupper växer fram 
och det digitala utanförskapet och den psykiska 
ohälsan ökar. Sam  digt som behoven ständigt ökar 
ska kommunerna också hantera pandemins 
e  erverkningar, ny grön industrialisering som 
ställer kompetensbristen på sin spets. Förvänt-
ningarna på den kommunala välfärden är höga.  

Inom Kommunförbundet arbetar vi ständigt med 
a   omvärldsbevaka hur samhällets utmaningar 
och förändringar kan komma a   påverka kommu-
nerna så a   vi som stödorganisa  on på bästa sä   
kan stödja dem i utvecklingen. 2023 är tredje året 
som vi i vår verksamhetsplan ly  er kompetens 
och kompetensförsörjning som e   av de vik  gaste 
områdena vi ska fortsä  a stödja kommunerna i. 

Kärnuppdragets utmaning

Genom a   stödja samverkan ska Kommunförbundet 
skapa ny  a och uppfylla våra mål. I pandemins 
kölva  en har mycket av kommunernas och vårt 
eget utvecklingsarbete  ll stor del få   pausas  ll 
förmån för mer akuta frågor, även om viss utveck-
ling ändå ske   i och med a   snabba beslut, fl exi-
bla lösningar och samarbete har krävts för a   lösa 
de frågor som uppkommit. 

Möta kommunernas ambi  onsnivå
E  er pandemin går verksamheten in i det ”nya 
normala”. Vilket innebär a   Kommunförbundet 
fortsä  er a   arbeta med a   skapa möjlighet för 
kommunerna a   mötas för a   hi  a värdeskapande 
samarbeten, få stöd för kunskapsutveckling och 
omvärldsbevakning för proak  vt utvecklingsarbete. 

Funk  onen som en stabil samverkanspla   orm 
där kommunerna själva sä  er agendan och prio-
riteringarna har visat sig vara ännu vik  gare i en 
föränderlig och komplex värld, där allt inte går a   
förutsäga. I samverkan är det kommunerna själva 
som sä  er ambi  onsnivån och vad man vill och 
kan göra  llsammans.

Vår målsä  ning: Länets kommuner upplever a   
de får stöd i sin verksamhetsutveckling, något 
som bidrar  ll goda och likställda välfärdtjänster 
 ll länets innevånare. 

Vilken ny  a har ni ha   av nätverksar-
betet under året?

”Stor ny  a. Omvärldsbevakning från andra 
kommuner ger kra   i arbetet på hemma- 
plan. Vi agerar mer rä  ssäkert genom a   vi 
får bolla frågor med andra.”

Citat från Skolchefsnätverket



Hålla i och hålla ut
En del av utmaningen är a   skapa en balans 
mellan a   fl exibelt fånga de opera  va frågor som 
diskuteras och ly  s i nätverken, sam  digt som det 
är vik  gt a   vara uthållig i de utvecklingsini  a  v 
och långsik  ga ambi  oner som man har samlats 
kring, så a   också ny  an av de utvecklingsinsatser 
man har investerat i hämtas hem.  

A   räcka  ll
I de 40-tal nätverk som vi samordnar fi nns det 
poli  ker, chefer och medarbetare inom olika 
sakområden. Genom nätverken kan kommunerna 
samverka och öka möjligheten a   kunna ge alla 
invånare levnadsvillkor som håller god och likställd 
kvalitet. Behovet av nya nätverk ly  s o  a och en 
utmaning är a   se  ll a   kärnverksamheten inte 
växer utanför de ekonomiska ramarna, sam  digt 
som de  llgodoser de prioriterade behoven kom-
munerna har.

A   hi  a vägar  ll nya lösningar
Vår uppdragsverksamhet har framgångsrikt 
vuxit genom åren, framför allt inom socialtjänstens 
område. De utgår helt från kommunernas beställ-
ningar. Dessa uppdrag genomförs o  a med 
na  onella eller interna  onella aktörer och med 
extern fi nansiering. 

Några exempel på det är länsgemensamma 
satsningar inom Psykisk hälsa och God och nära 
vård som drivs  llsammans med Region Väster-
norrland. Utveckling av Resurscentrum mot våld 
i samarbete med Länsstyrelsen Västernorrland är 
e   annat vik  gt na  onellt uppdrag vi driver. Vi 
har också ansvaret för a   utveckla e   na  onellt 
introduk  ons-och utbildningsprogram för funkt- 
ionshinderområdets u  örare, kallad Yrkesresan, i 
samarbete med SKR och landets 268 kommuner. 

Socialtjänsternas uppdrag för oss som Regional 
samverkans-och stödstruktur är a   förstärka sam-
ordningen inom olika verksamhetsområden. Vårt 
nyaste område är försörjningsstödet. Tillsammans 
med FoU:s verksamhet, förstärks den kunskaps-
baserade utvecklingen i den kommunala verksam-
heten och forskning bedrivs i samarbete med uni-
versiteten, u  från socialtjänstens kunskapsbehov.  

Vi har också avtalat a   i samverkan y  erligare 
stödja utvecklingen av Lärcentrum och gymna-
sieskolan. Därutöver arrangerar vi konferenser 

och fortbildningsinsatser som ger kommunerna 
ny kunskap. Vi omvärldsbevakar inom relevanta 
områden och deltar i na  onella och interna  onella 
samverkansformer där vi för kommunernas talan 
och tar med oss vik  g omvärldsbevakning  llbaka 
 ll kommunerna. 

Via Europaforum, North Sweden European Offi  ce 
(NSEO), samt genom partnerskapet i European 
Regions Network för the Applica  on of Commu-
nica  ons Technology (ERNACT), sker bevakning 
och påverkan som har betydelse för kommunerna 
inom EU-området.

Har fokus under året legat på frågor 
som är relevanta för er?

”Ja, helt rä  ! Vi har ha   fokus på dimensio-
neringsarbete, stora etableringar och kom-
petensförsörjning samt antagningskansli och 
det har känts bra och relevant. Det har inte 
varit lä   a   komma ur pandemin och hi  a 
fokus men nu börjar vi hi  a rä  .”

Citat från nätverket för gymnasiechefer



Kommunförbundet driver separata kommun-
gemensamma uppdrag och verksamhetsformer 
som Gemensam familjehemsorganisa  on och Vård 
och Omsorgscollege. Vi är ibland också projekt-
ägare och söker på uppdrag av kommunerna 
utvecklingsmedel inom europeiska utvecklingsfon-
der, för samarbetsprojekt inom främst digitalisering 
och kapacitetshöjning inom off entlig sektor. 

Utmaningen som har vårt största 
fokus: Kompetensförsörjningen

Kompetensförsörjning är en förutsä  ning för 
välfärd, men det är också en utmaning. Inte bara 
för länets kommuner. I princip alla regioner och 
kommuner har, eller kommer a   få svårigheter a   
kompetensförsörja sina verksamheter. 

Alla nivåer behöver arbeta ak  vt med lösningar 
för välfärdens kompetensbehov, både na  onellt, 
regionalt och lokalt. Det handlar inte bara om a   
få fl er medarbetare utan också om a   behålla de 
vi har, men också om a   kunna klara sig med färre. 
A   arbeta med a  rak  viteten som arbetsgivare är 
vik  g, men det kommer inte a   räcka u  från den 
regionala prognosen om hur behov och  llgång på 
kompetens ser ut nu och utvecklas framöver. 

Insatserna för a   underlä  a matchningen mellan 
kommunernas kompetensbehov och utbildnings-
anordnare kommer a   fortsä  a. Till exempel 
arbetar vi vidare med lärarutbildningen i det 
regionala utvecklingsnätverket som drivs av Mi  -
universitetet. Vi fortsä  er a   samordna verk-
samhetsförlagd utbildning för sjuksköterskor och 
socionomer och driva Vård och Omsorgscollege för 
a   höja a  rak  viteten i vårdyrken. 

Trycket på vuxenutbildningen och kraven på snabb 
anpassning är stort. Vi fortsä  er a   stödja kom-
munerna i utvecklingen av lärcentrum och a   
möjliggöra a   länets invånare kan ta del av länets 
vuxenutbildningsutbud.

De na  onella uppdragen a   utveckla yrkesresor 
för funk  onshinderområdet och barn och unga är 
också exempel på hur vi arbetar med kompetens-
utveckling av befi ntliga medarbetare. 

Vi kommer också a   avsluta projektet Hållbar 
arbetsliv i Västernorrland som är e   projekt som 
sy  ar  ll a   genomföra kompetens insatser för 
vård och omsorgspersonal. I genomförandet av 
projektets utbildningsinsatser har fl era vik  ga 
erfarenheter framkommit som vi kommer a   
sprida för a   underlä  a för kommunerna i a   ta 
 llvara projektets resultat och erfarenheter.    

Vi deltar  llsammans med Region Västernorrland 
i dialogen med Mi  universitetet om utveckling av 
utbildningen av sjuksköterskor och i programrådet 
för Socionomutbildningen på Umeå universitet. 

Vår målsä  ning: Länets kommuner upplever a   
de får stöd i a    llvarata befi ntlig kompetens och 
utveckla nödvändig kunskap.

Hur märker ni a   era verksamheter har 
få   ny  a av ert nätverksarbete?

”Genom nätverkets samverkan med MIUNS 
forskningsprogram kring eff ekterna av lokala 
arbetsmarknadsprogram bidrar nätverket  ll 
frågor om en mer kunskapsbaserad 
kommunal arbetsmarknadspoli  k . Det är 
helt avgörande om lång  dsarbetslösheten 
ska kunna stävjas. ”

Citat från nätverket för arbetsmarknadsfrågor



Genom a   samordna och anordna kompetens-
höjande insatser för kommunernas medarbetare 
på e   antal olika sä   inom olika områden, bidrar 
vi  ll a   öka a  rak  viteten i välfärdsyrken och  ll 
kvalitén i u  örda välfärdstjänster. 

Den interna utmaningen

,

Vår egen utveckling
Det är i sig en utmaning a   inte glömma oss själva. 
A   fortsä  a vara proak  va, se framåt och ak  vt 
arbeta med hur vi ska utvecklas som organisa  on 
och se vilken kompetens vi behöver för a   på 
bästa sä    llgodose de behov som kommunerna 
har. Vi behöver ständigt utveckla vår förmåga a   
ta vara på vår egen kompetens och kunskap och 
ak  vt utveckla den u  från de behov och de 
prioriteringar kommunerna har. 

Det är en utmaning a   hinna arbeta med den egna 
utvecklingen såväl på organisatorisk-, grupp -, som 
individnivå. 

A  rak  v arbetsgivare
Kommunförbundet är en liten organisa  on och har 
inte ak  vt arbetat med a  rak  viteten som 
arbetsgivare eller ak  vt spridit kunskap om vårt 
uppdrag. Det ligger i sakens natur a   vi i stället 
ly  er våra kommuners arbete och samarbeten. Vi 
behöver dock bli bä  re på a   förmedla hur in-
tressant och  llfredsställande utmaning det är a   
arbeta på Kommunförbundet. Konkurrensen om 
kompetenserna har ökat, vilket även vi känner av. 
A   a  rahera den höga kompetens vi kräver när vi 
rekryterar har inte all  d varit lä  . Hur vi ska säkra 
vår kompetensförsörjning framåt är något som 
även vi behöver ta e   bä  re grepp kring. 

Professionell organisa  on
Även om vi som organisa  on kan anses vara liten, 
har vi stadigt få   in nya uppdrag och vuxit i antal 
medarbetare över  d. När vi växer ökar också 
behovet av interna processer, ru  ner och olika 
former av internt stöd. Vi behöver fortsä  a arbeta 
med a   vara en bra arbetsplats med ru  ner för  ll 
exempel introduk  on, systema  skt arbetsmiljö-
arbete, medarbetarsamtal, lönerevision med 

mera. De fasta kostnaderna har också en tendens 
a   öka när vi blir fl er, samt av infl a  on och index-
uppräkning. E  ersom större delen av vår verk-
samhet bygger på  dsbegränsad fi nansiering och 
överenskommelser, behöver vi skapa en hållbar 
ramstruktur för organisa  onen som också kan vara 
fl exibel u  från dimensionering av verksamheten.  

Vår målsä  ning: Länets kommuner upplever a   
de får stöd av medarbetare som har bred och 
relevant kompetens, som kan stö  a kommunerna 
i den verksamhetsutveckling de prioriterar.

Om behovet:

”Jag tycker absolut a   det fi nns e   reellt 
behov, dels i den omvärldsbevakning som 
görs, alltså a   vi får  ps på vad som är på 
gång. Både läs  ps och handgripliga  ps.”

”Utan det goda samarbetet i nätverket, 
skulle jag inte klara av mi   uppdrag”

Citat från socialtjänstens chefsnätverk

Vilken ny  a märker ni a   era 
verksamheter få   från nätverksarbetet?

”Tagit med informa  on  ll olika HR-gruppe-
ringar, även  ll ledningen som uppska  at 
omvärldsbevakningen hur andra kommuner 
gör, vilket också undviker missförstånd och 
möjliga konfl ikter. Tydligt under pandemin 
a   få hjälp med bevakning av vad som 
händer och ny  ja varandras exempel och 
framtagna material som tex. chefsstöd.”

Citat från HR-chefsnätverket

Hur upplever ni stödet ni få   i ert 
nätverksarbete?

”Mycket bra stöd från utbildningssamordna-
ren på kommunförbundet. Hon är expert på 
balansen a   moderera, driva på möten och 
sam  digt hålla en neutral hållning. Det är 
väldigt professionellt och uppska  at.”

Citat från nätverket för gymnasiechefer



Vad vet du om Kommunförbundet Västernorrland?
I Västernorrland vet kommunerna att ensam inte är stark och att samarbete är viktigt.
Kommunförbundet är en ideell förening som länets sju kommuner är medlemmar i. 
Vi fungerar som en plattform där kommunerna kan samarbeta och utbyta kunskap. 

Funderar du på a   jobba eller bo i Västernorrland? 
I Västernorrland fi nns något för alla; kust och inland, stad och landsbygd. Besök gärna en 
eller fl era av våra medlemskommuner genom att använda dig av QR-koderna på kartan.


